UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG THCS BÁT TRÀNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về công khai tài chính
(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-THCSBT, ngày    /10 /2022
của Hiệu trưởng trường THCS Bát Tràng)

Thực hiện “Luật Giáo dục” của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005;

Thực hiện Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 8 tháng 9 năm 1998 của Chính phủ về ban hành quy chế thực hiện dân chủ hoá trong các hoạt động của cơ quan;

Thực hiện Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 về hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách tài chính được ngân sách nhà nước hỗ trợ.
Căn cứ Thông tư  số 36/2017/TT- BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Trường THCS Bát Tràng xây dựng quy định về công khai tài chính và quản lý tài sản công như sau:
CHƯƠNG I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Quy định về thực hiện công khai của trường THCS Bát Tràng được thực hiện theo Thông tư 36/2017/TT- BGHĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài Chính;

Tập thể CBGV - NV trường THCS  Bát Tràng chịu sự điều chỉnh của Quy định này.
Điều 2. Mục tiêu thực hiện công khai

1. Thực hiện công khai cam kết của trường THCS  Bát Tràng về chất lượng giáo dục và công khai về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và về thu chi tài chính để phụ huynh và CB - GV - NV và xã hội tham gia giám sát và đánh giá trường theo quy định của pháp luật.

2. Thực hiện công khai của trường nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện công khai

1. Việc thực hiện công khai của trường THCS Bát Tràng phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai quy định trong Quy định này.

2. Thông tin được công khai tại trường và trên các trang thông tin điện tử theo quy định trong Quy định này phải chính xác, kịp thời và dễ dàng tiếp cận.

CHƯƠNG II
 CÔNG KHAI TÀI CHÍNH

Điều 1: Nội dung công khai:

- Thủ trưởng đơn vị công bố công khai dự toán thu - chi ngân sách nhà nước, kể cả phần điều chỉnh giảm hoặc bổ sung (nếu có) đã được cấp có thẩm quyền giao: Dự toán và quyết toán.

- Công khai các khoản thu - chi từ đơn vị: Học phí, học buổi 2/ ngày, học thêm, T.Anh liên kết, Nước uống học sinh , SLLĐT...

- Công khai danh mục, số lượng, chủng loại, giá cả của tài sản cần mua sắm như trang thiết bị, phương tiện làm việc, chi sữa chữa lớn và chi hội nghị và các khoản khác theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

- Công khai mức thu và kết quả đóng góp của các tổ chức trong nhà trường (nếu có).

- Công khai tổng kinh phí đã được duyệt để cải tạo, sửa chữa, mở rộng, nâng cấp trường học hàng năm. Đồng thời thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về quản lý đầu tư, xây dựng.

Điều 2: Hình thức công khai:

- Thông báo trong các cuộc họp hội đồng giáo dục nhà trường.

- Niêm yết công khai tại góc công khai văn phòng nhà trường

- Gửi trực tiếp văn bản
Điều 3: Thời gian công khai:

- Vào đầu năm học nhà trường công khai các khoản thu theo quy định và các khoản thu thoả thuận với phụ huynh học sinh và toàn trường: Mức thu và thời gian thu.
- Khi nhận được quyết định giao dự toán (kể cả bổ sung) nhà trường niêm yết công khai tại góc tài chính phòng BGH nhà trường trong thời gian 90 ngày và công khai trong hội nghị toàn trường gần nhất.

- Đối với quyết toán ngân sách, chậm nhất là 15 ngày sau khi được cơ quan tài chính cùng cấp thẩm tra, xác nhận.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 4. Trách nhiệm của hiệu trưởng
1. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời điểm công khai tại Quy định này. Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý.

2. Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ, quy chế công khai của năm học trước và kế hoạch thực hiện của năm học sắp tới cho cơ quan cấp trên theo văn bản quy định.

3. Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công khai của trường.

Điều 5. Trách nhiệm của các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên  trong nhà trường
Các tổ chuyên môn và toàn thể CB – GV – NV trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện tốt Quy định này./.

Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng ( Để chỉ đạo);

- CT Công đoàn;

- Trưởng Ban thanh tra nhân dân;

- Bộ phận tài vụ;

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.

       Hoàng Thị Chuyên
PAGE
3